運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能 しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和７年１月１８日（土）（令和６年度第５回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 ２名、

民生委員 ０名、 地域代表 ０名、 知見者 ０名、

地域包括支援センター １名、介護保険課 ０名、その他 職

員 ２名

主な議題 第一部「多様な施設の機能の違い」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 第一部では、有料老人ホーム、特別養護老人ホーム、サービス

付き高齢者住宅、グループホーム等の参考資料を提供した上

で、質疑応答、意見交換を行った。

・小規模の利用状況について：登録者数は前回と同じ 17 名。内

訳としては、お一人が利用終了、お一人がお看取りで、お二人

が新規登録。

・職員の入退職について：変化なし。

・ヒヤリハット/事故等について：事故は落薬が１件、転倒が２

件、送迎車の縁石接触が１件。

・地域活動等について：５月から運営推進会議の日を「カレー

の日」として地域からの相談日として再開。８月から介護学べ

るサロンを計３回実施（残り３回予定）。「ほっとかみしゃく」

にも参加中。

※活動だけでなく、日常の様子もインスタグラムで情報発信し

ており、反響増えている。

出席者からの評価 ・最近は施設の種類、数も多く、病院でさえ斡旋業者を紹介す

ることがあり、病院で施設の斡旋業者を紹介されてから、包括

に相談に来る人もいる。

・有料ホーム入居時に認識のなかった追加料金が発生したため

退去したいと包括に相談に来られる方もいる。事前の情報収集

は重要。

・いろいろな条件に合わせた施設タイプがあることがわかって

参考になった。

要望、意見及び助言 ・病院を退院すると、どこを紹介されるのか？⇒お宅に戻れる

場合もあるし、老健やリハビリ病院で少し過ごすこともある。

施設でも、特養や GHのほか、有料やサ高住もある。不安や疑問

などあれば、いつでもお問合せを。

・本人が帰りたいと言い出したら、入居金は戻ってくるのか？

⇒施設によって条件は異なると思うが、必ず重要事項説明書に

記載あるので、契約前に確認を。

その他

次回の開催予定 日時：令和７年３月１５日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室